
1343 9/11 76: Meddelelser fra formanden. 1344 

19. møde. 

Tirsdag den 9. november kl. 13. 

Formanden: 
Medlem af folketinget Litten Hansen, der 

har haft orlov på grund af midlertidig udsen- 
delse i offentligt hverv, har meddelt mig, at 
hun fra og med den 9. november 1976 atter 
kan give møde i tinget. Stedfortræderens, Nana 
Mikkelsens, hverv som midlertidigt medlem af 
folketinget ér herefter ophørt fra dags dato at 
regne. 

I skrivelse af 5. november d. å. meddeler 
statsministeren, at han Ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om Danmarks Riges fiskeri- 
territorium. 

(Lovf. nr. L 102). 

I skrivelse af 5. november d. å. meddeler 
ministeren for Grønland, at han Ønsker skrift- 
ligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov for Grøn- 
land om erhvervsmæssigt fiskeri, fangst og jagt. 

(Lovf. nr. L 103). 

I skrivelse af 5. november d. å. meddeler 
fiskeriministeren, at han Ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om fisketegn. 
(Lovf. nr. L 104). 
Forslag til lov om ændring af lov om salt- 

vandsfiskeri., 
(Lovf. nr. L 105). 

I skrivelse af dags dato meddeler landbrugs- 
ministeren, at han Ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om land- 
inspektørvirksomhed. 

(Lovf. nr. L 106). 

Medlemmer af folketinget John Haaber, Kaj 
V. Andersen, Enggaard, Holmberg, Houbak, 

Jeppe Kristensen og Mette Madsen har med- 
delt mig, at de Ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om menig- 
hedsråds adgang til selvstændigt at afholde ud- 
gifter til kirkelige formål. 

(Beslutningsforsl. nr. B 18). 

Landbrugs- og fiskeriudvalget har afgivet 
betænkning over forslag til lov om ændring af 
lov om udlån til yngre jordbrugere. (Lovf. nr. 
L 57). Eksemplarer vil blive omdelt. 

I skrivelse af gårs dato anmoder finansmini- 
steren om, at der må blive foretaget valg af ny 
stedfortræder til lønningsrådet for den reste- 
rende del af funktionsperioden til den 28. fe- 
bruar 1978 i stedet for medlem af folketinget 
Glensgård, der har Ønsket at udtræde af rådet. 

Skriftlig fremsættelse af forslag. 

Statsministeren (Anker Jørgensen): 
Hermed tillader jeg mig for det høje ting 

at fremsætte forslag til lov om Danmarks 
Riges fiskeriterritorium. 

Som bekendt har FNs 3. havretskonference 
gennem længere tid arbejdet bl. a. med proble- 
merne om fordelingen mellem verdens lande af 
ressourcerne i havet. Trods en udbredt tilslut- 
ning til princippet om oprettelse af Økonomiske 
zoner på 200 sømils bredde er konferencen 
endnu ikke nået til enighed om de regler, der 
skal gælde inden for zonerne. 

Det er regeringens holdning, at de mange 
havretlige problemer bedst kan løses i inter- 
national sammenhæng, og at arbejdet henimod 
en globalt accepteret havretskonvention må vi- 
dereføres uanset udviklingen på enkelte områ- 
der. 

Regeringen har på grundlag af forhand- 
lingerne på havretskonferencen overvejet, hvor- 
vidt der allerede nu bØr etableres en Økonomisk 
zone, men har under hensyn til, at dette nye 
folkeretlige begreb endnu ikke er endeligt ud- 
formet, ikke for tiden ment at burde frem- 
sætte forslag herom. 

På fiskeriområdet har en række lande imid- 
lertid på baggrund af den voksende risiko, som 
overfiskning af fiskebestandene udgør, ikke øn- 
sket at afvente havretskonferencens resultater, 
men har allerede nu flyttet deres fiskerigrænser 
ud til 200 sømil eller står umiddelbart over for 
et sådant skridt. Dette gælder i det nordatlanti- 
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[Statsministeren.] 
ske område for stater som USA, Canada og Is- 
land. Også Norge agter at oprette en 200 sømils 
zone. 

Denne udvikling vil medføre, at de eneste 
betydelige fiskepladser, som endnu er åbne, vil 
være i farvandene ved Grønland og FærØerne 
og i Nordsøen. Der ville meget hurtigt kunne 
opstå en alvorlig situation for fiskebestandene, 
såfremt den internationale fiskeflåde, som bli- 
ver udelukket andre steder, frit kunne søge til 
disse farvande. Dette ville især ramme Grøn- 
land og Færøerne, hvor befolkningen i afgø- 
rende grad er afhængig af fiskeriet. 

Regeringen anser det derfor for uomgænge- 
lig nødvendigt at imødekomme henstillingerne 
fra GrØnlands landsråd og FærØernes hjemme- 
styre om at gennemføre en udflytning af fiske- 
rigrænsen til 200 sømil ikke senere end 1. ja- 
nuar 1977. 

Også for de danske farvande opstår spørgs- 
målet om udvidelse af fiskeriterritoriet. Dan- 
mark har som medlem af EF fælles fiskeripoli- 
tik med de Øvrige medlemslande. Fiskeripro- 
blemerne er i Øjeblikket genstand for indgående 
drøftelser i EF, og det forventes, at udvidelser- 
ne for medlemslandene kan ske samordnet i 
NordsØen og i Nordatlanten fra 1. januar 1977. 
Med henblik herpå søger regeringen bemyndi- 
gelse til at gennemføre udvidelse af fiskeriter- 
ritoriet. 

For Kattegat og Østersøen tilsigter man fra 
dansk side en fortsættelse af det hidtidige fiske- 
rimønster. Forhandlingerne med de Øvrige kyst- 
stater i området tyder på, at der kan opnås 
enighed om et regionalt arrangement, således at 
en udvidelse af fiskeriterritoriet i disse områ- 
der ikke vil være aktuel for øjeblikket. 

De planlagte udvidelser af fiskeriterritoriet 
forudsætter forhandlinger med de lande, hvis 
fiskeriinteresser berøres. Disse forhandlinger, 
som for Danmarks og GrØnlands vedkommen- 
de må føres på Fællesskabsplan, må forventes 
at resultere i gensidige indrømmelser af fiske- 
rettigheder. Forhandlingerne kan næppe for- 
ventes afsluttet fØr i løbet af 1977. 

I forbindelse med udflytningen af Danmarks 
fiskerigrænser opstår der i en række tilfælde af- 
grænsningsspørgsmål i forhold til andre lande. 
Efter de almindelige folkeretlige regler må af- 
grænsningen fastlægges efter et midtlinieprincip 
på tilsvarende måde som for den kontinentale 
sokkel, som Danmark som bekendt allerede ef- 
ter gældende regler har suveræne rettigheder 

over. Under fremtidige forhandlinger om af- 
grænsning af det danske område må der derfor 
lægges vægt på såvel de fiskerimæssige som de 
sokkelmæssige interesser. 

Som følge af den meget betydelige udvidelse 
af fiskeriterritoriets bredde fra de nuværende 12 
sømil til 200 sømil vil kravene til fiskeriinspek- 
tionens indsats blive væsentligt forøget, og der 
vil være behov for Øgede bevillinger til dette 
formål. Der kan imidlertid ikke på nuværende 
tidspunkt gives bestemte oplysninger om, hvilke 
beløb der bliver behov for, idet omfanget af fi- 
skerigrænseudvidelsen og de nærmere inspek- 
tionsopgaver endnu ikke er endeligt afklaret. 

Under henvisning til det ovenfor anførte og 
til lovforslagets bemærkninger skal jeg anbefale 
forslaget til folketingets velvillige og hurtige be- 
handling. 

Ministeren for GrØnland (Jørgen Peder Han- 
sen): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje ting 

at fremsætte forslag til lov om ændring af lov 
for GrØnland om erhvervsmæssigt fiskeri, 
fangst og jagt. 

En konsekvens af regeringens lovforslag om 
bemyndigelse til at udvide fiskeriterritoriet til en 
bredde af 200 sømil vil være, at lov for Grøn- 
land om erhvervsmæssigt fiskeri, fangst og jagt 
vil finde anvendelse på det udvidede fiskeri- 
territorium. 

I loven begrænses den personkreds, der er be- 
rettiget til at fiske på det grønlandske fiskeri- 
territorium, til i hovedsagen kun at omfatte 
personer ined fast bopæl i Grønland. Når dette 
princip nu udstrækkes til at finde anvendelse 
inden for en 200 sømils zone, må der sarhtidig 
ske en ajourføring og klargøring af de bestem- 
melser i loven, som Vedrører andre danske samt 
udenlandske borgeres adgang til det grønland- 
ske fiskeriterritorium. 

Udvidelsen af fiskeriterritoriet til 200 sømil 
medfører -  ifølge den retsopfattelse, som er 
kommet til udtryk under drøftelserne på FNs 3. 
havretskonference -  en øget pligt for kyststater- 
ne til under en række betingelser at tillade an- 
dre landes fiskere at fiske i 200 sømils zonen. I 
det omfang kyststaten ikke selv har kapacitet til 
fuldt ud at udnytte fiskeressourcerne inden for 
200 sømils zonen, påhviler der kyststaten en 
pligt til at lade andre landes fiskere fange de 
mængder, som det -  under hensyntagen til be- 
varingen af fiskebestandene -  vil være forsvar- 
ligt at fiske ud over kyststatens eget fiskeri. 

85 Ft 


